
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n.  155    del 26/07/2024 

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 

31.12.2023 – ARTICOLO 187, COMMA 3  E COMMA 3-QUINQUIES, DEL DECRETO LEGISLATIVO 

267/2000. 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 09:30 in Castelvetrano 

e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge   

Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente 

in sede 

Presente in 

audio/video 

collegamento 

Assente 

 Lentini Giovanni                                                                                      Sindaco X   

Palermo Mariano                                                                                    Assessore X   

Barresi Antonino                                                                                    Assessore X   

Ventimiglia Rosalia                                                                                Assessore X   

 

      Con  la partecipazione del Vicesegretario Dott. Simone Marcello Caradonna 

presente presso la sede comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vicesegretario comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 con valenza autorizzatoria in conformità 

all’Allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 

PRESO ATTO che l'art. 187, comma 3, del D. Lgs.vo 267/2000, ammette l'utilizzo della quota 

accantonata e della quota vincolata del risultato presunto di amministrazione anche prima 

dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, sia in sede di approvazione del 

bilancio di previsione, sia con provvedimento di variazione al bilancio stesso; 

 

PRESO ATTO che l'art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs.vo 267/2000, ai sensi del quale le 

variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta Comunale; 

 

DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2023 non è ancora 

stato approvato dal Consiglio Comunale; 

RILEVATA la necessità di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 

relativo all'esercizio finanziario  2023 sulla base dei dati di preconsuntivo, inerenti le entrate e le 

spese vincolate dell’Ente, al fine di poter applicare, prima dell'approvazione del conto consuntivo, al 

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, quote vincolate del risultato presunto di 

amministrazione; 

VISTO il prospetto contabile, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera "A", nel quale è evidenziato il risultato presunto di amministrazione al 31.12.2023; 

DATO ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione 

analitica dello stesso, saranno effettuate con la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione 

del Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2023; 

VISTI: 

• il D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto dell'Ente; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli 

del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene la regolarità tecnica e per quanto attiene 

la regolarità contabile; 



ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) DI APPROVARE il prospetto relativo al risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

2) DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la 

suddivisione analitica dello stesso, saranno effettuate con delibera di Consiglio Comunale di 

approvazione del Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2023; 

 

3) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

IL SINDACO 

                   F.to Giovanni Lentini 

 

        L’ASSESSORE ANZIANO         IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Mariano Palermo                                                                                  F.to Simone Marcello Caradonna 

          

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12,    comma 2°,   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 26/07/2024 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to Simone Marcello Caradonna 

 

                      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

DIREZIONE VII 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2023 – ARTICOLO 187, 

COMMA 3  E COMMA 3-QUINQUIES, DEL DECRETO LEGISLATIVO 

267/2000. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Comunale nella seduta del 26/07/2024  

con deliberazione n. 155 

dichiarata  immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

Lì________________                                           Lì  24/07/2024 

 

      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

                                                                                  F.to Andrea Antonino Di Como  

 

  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Data    24/07/2024                       IL RESPONSABILE 

                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                          F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
 
Data   24/07/2024                                        IL RESPONSABILE 

                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 

                                           F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione VII 

Ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione 

della seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, nonchè, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. 

PREMESSO CHE: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16.02.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 con valenza autorizzatoria in conformità 

all’Allegato 9 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 

PRESO ATTO che l'art. 187, comma 3, del D. Lgs.vo 267/2000, ammette l'utilizzo della quota 

accantonata e della quota vincolata del risultato presunto di amministrazione anche prima 

dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, sia in sede di approvazione del 

bilancio di previsione, sia con provvedimento di variazione al bilancio stesso; 

 

PRESO ATTO che l'art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs.vo 267/2000, ai sensi del quale le 

variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta Comunale; 

 

DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2023 non è ancora 

stato approvato dal Consiglio Comunale; 

RILEVATA la necessità di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 

relativo all'esercizio finanziario  2023 sulla base dei dati di preconsuntivo, inerenti le entrate e le 

spese vincolate dell’Ente, al fine di poter applicare, prima dell'approvazione del conto consuntivo, al 

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2024, quote vincolate del risultato presunto di 

amministrazione; 

VISTO il prospetto contabile, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la 

lettera "A", nel quale è evidenziato il risultato presunto di amministrazione al 31.12.2023; 

DATO ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione 

analitica dello stesso, saranno effettuate con la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione 

del Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2023; 

VISTI: 

• il D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto dell'Ente; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 



 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli 

del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene la regolarità tecnica e per quanto attiene 

la regolarità contabile; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) DI APPROVARE il prospetto relativo al risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A"; 

 

2) DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la 

suddivisione analitica dello stesso, saranno effettuate con delibera di Consiglio Comunale di 

approvazione del Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio finanziario 2023; 

 

3) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione VII 

           Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                        F.to Andrea Antonino Di Como 

 



COMUNE DI CASTELVETRANO

RENDICONTO DEL BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023
     Indice
 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (All 10 - all a) Ris amm)1.

1/3



COMUNE DI CASTELVETRANO

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023 Allegato a) Risultato di amministrazione

 
GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al I° gennaio 7.488.865,37
Riscossioni (+) 8.506.784,14 37.196.307,99 45.703.092,13
Pagamenti (-) 7.904.142,84 34.214.651,01 42.118.793,85
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)   11.073.163,65
 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)  0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre (=)  11.073.163,65
 
Residui attivi (+) 49.720.374,28 18.429.446,63 68.149.820,91
  - di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00
  - di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze    0,00
Residui passivi (-) 24.415.252,74 9.844.924,47 34.260.177,21
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) (-)  0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) (-)  0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie (1) (-)  0,00
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 (A) (2) (=)  44.962.807,35
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023
Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 23.789.408,74
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 6.833.071,56
Fondo perdite società partecipate 0,00
Fondo contezioso 1.635.000,00
Altri accantonamenti 2.052.995,93

Totale parte accantonata (B) 34.310.476,23
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 3.941.105,48
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 4.388.434,48

Totale parte vincolata (C) 8.329.539,96
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 366.773,82
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.956.017,34

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

2/3



(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa) 
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato 
(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 10 c) 
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2023

3/3


